
1 

 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO-SETTENTRIONALE 

C.F. 01225340586 

 

Procedura aperta per "Affidamento dei Servizi Tecnici di Ingegneria e Architettura per la 

Direzione Lavori, Assistenza in Cantiere, Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in 

Fase di Esecuzione dell’intervento denominato “Nuovo assetto viabilità principale 

completamento viabilità a nord dello scalo. Realizzazione piazzali a tergo delle banchine 

darsena traghetti e della banchina n° 26 del terminal commerciale”. 

 

 C.I.G.: 93672009F8 C.U.P.: J36H15000000001 
 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA APERTURA IN SEDUTA PUBBLICA 

DELLA “BUSTA OFFERTA TECNICA” 

Verbale n. 2 - Seduta del 26.10.2022  

Il giorno 26 (ventisei), del mese di ottobre dell’anno 2022 (duemilaventidue) alle ore 12:09 proseguono le 

operazioni relative alla gara indetta ai fini dell’affidamento dell’intervento descritto in epigrafe “Affidamento 

dei Servizi Tecnici di Ingegneria e Architettura per la Direzione Lavori, Assistenza in Cantiere, Contabilità e 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione dell’intervento denominato “Nuovo assetto viabilità 

principale completamento viabilità a nord dello scalo. Realizzazione piazzali a tergo delle banchine Darsena 

Traghetti e della banchina n° 26 del terminal commerciale” mediante procedura telematica.  

Nella seduta del 16 (sedici) settembre 2022 (cfr. Verbale di seggio n.1) sono iniziate le operazioni di gara 

relativamente alla disamina della documentazione contenuta nella Busta Amministrativa del concorrente 

ROGEDIL Servizi S.r.l. (Mandataria)-MODIMAR S.r.l. (Mandante)-VAMS INGEGNERIA S.r.l. (Mandante)-

AICOM S.p.A. (Mandante). 

La disamina è risultata positiva e il concorrente è stato ammesso alla fase successiva della presente procedura 

di gara. 

Con Decreto n. 312 del 20.10.2022 è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i.. 

Con messaggio ID 11638 del 24.10.2022, è stata data comunicazione ai partecipanti “che la Commissione di 

Gara, si riunirà in seduta pubblica telematica il giorno 26.10.2022 alle ore 11:00, per l'apertura dell'offerta 

Tecnica, ai soli fini della verifica e acquisizione della documentazione presentata dai concorrenti in gara, 

all'interno del portale di e-procurement. La disamina e valutazione dell'offerta tecnica avverrà in seduta 

riservata”. 

Con messaggio 11754 del 26.10.2022, è stato comunicato ai partecipanti “che per motivi organizzativi 

l’apertura in seduta pubblica telematica è stata posticipata alle ore 12:00”. 



2 

 

 

 

PREMESSO CHE 

Per l’esperimento della procedura aperta per l’affidamento del suindicato appalto, il Bando di Gara è stato 

pubblicato sulla G.U.U.E. 2022/S 156-447786 del 16.08.2022 e sulla GURI 5^ Serie Speciale n. 96 del 

19.08.2022, sul portale di e-procurement dell’Ente in data 18.08.2022 (ID 516), sul portale ANAC, sul portale 

MIMS e per estratto su quotidiani “Avvenire”; “Il Fatto quotidiano”; “Il Giornale”; “Il Giornale” ed. 

Roma/Lazio; “Corriere dello Sport” ed. Lazio/Centro. 

La procedura di gara verrà interamente gestita con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.. Pertanto, le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 

appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle Gare 

Telematiche dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, accessibile all'indirizzo: 

https://portidiroma.acquistitelematici.it 

L’aggiudicazione avverrà mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi degli artt. 60 e 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i Si precisa che la congruità delle offerte sarà determinata ai 

sensi degli artt. 95 e 97 del Codice.  

Ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice, la congruità delle offerte verrà valutata sulle offerte che presentino 

sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o 

superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal Bando di Gara. La Stazione Appaltante 

richiederà ai concorrenti le cui offerte risultassero anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla 

congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle 

offerte medesime ed assegnerà un termine di giorni 15 (quindici) per la presentazione per iscritto delle 

spiegazioni. 

La Stazione Appaltante procederà ad escludere le offerte risultate anormalmente basse, nell’ipotesi in cui la 

spiegazione/prova fornita non giustifichi sufficientemente il basso livello di prezzi o di costi proposti, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 97, comma 5, del Codice.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e 

conveniente ad insindacabile giudizio della Stazione Appaltante.  

La verifica della congruità dell’offerta è rimessa al Responsabile del Procedimento che si avvarrà del supporto 

della Commissione giudicatrice.  

Resta fermo il potere di questa Amministrazione di ricorrere alla facoltà di cui all’art. 95, comma 12 del Codice.  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Preliminarmente si è proceduto, alla configurazione all’interno del portale di e-procurement della composizione 

della Commissione Giudicatrice, procedendo quindi all’invio ad ogni membro della Commissione il messaggio 

https://portidiroma.acquistitelematici.it/


3 

contenente il “token di accesso” per l’accesso alla seduta di gara in modalità telematica. Si precisa che le 

operazioni di gara sono svolte in modalità telematica tramite portale acquisti dell’Ente. 

All’ora su indicata, la Commissione Giudicatrice composta dal Dott. Lelio Matteuzzi in qualità di Presidente, 

Ing. Daniela Mancini e Arch. Maia Gattella, che assiste da dispositivo remoto, in qualità di membri componenti, 

con l’assistenza del Geom. Alberto Angelini, in qualità di segretario verbalizzante, non componente, dichiara 

aperta la gara in seduta pubblica telematica, procede allo sblocco della gara durante la quale i partecipanti 

potranno assistere a dette operazioni da remoto.  

La Commissione Giudicatrice procede all’apertura del fascicolo contenente l’offerta tecnica dell’unico 

concorrente in gara al solo fine di verificare che all’interno sia stata inserita la documentazione richiesta dal 

Disciplinare di Gara al paragrafo 4 e 13 “Criterio di aggiudicazione e valutazione dell’offerta” e “Busta offerta 

tecnica e suo contenuto”. 

La Commissione Giudicatrice procede quindi ad acquisire, per l’unico concorrente, l’intera documentazione 

contenuta nel fascicolo “Busta Offerta Tecnica”, per la sua successiva valutazione da parte dei singoli membri 

della Commissione stessa. 

Si ricorda che, come precisato nel disciplinare di Gara al paragrafo 15, l’esame formale della “Relazione Tecnica 

e dei relativi allegati”, nonché la valutazione sul merito del contenuto della busta “Offerta Tecnica” si svolgerà 

in una o più sedute riservate, al fine di salvaguardare la corretta ponderazione degli elementi oggetto di 

valutazione, nonché il diritto alla riservatezza degli eventuali segreti industriali e/o commerciali.  

La seduta di gara odierna viene chiusa alle ore 12:23 

Di quanto sopra, viene redatto il presente verbale di gara n. 2, steso e sottoscritto a norma di Legge. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Dott. Lelio Matteuzzi 

 

 

I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 

Ing. Daniela Mancini 

 

 

Arch. Maia Gattella 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE NON COMPONENTE 

Geom. Alberto Angelini 


		2022-10-26T10:37:05+0000
	Alberto Angelini


		2022-10-26T14:23:18+0200
	Lelio Matteuzzi


		2022-10-26T14:43:39+0200
	Daniela Mancini


		2022-10-26T15:59:56+0200
	Maia Gattella




